
 
Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 

comune@pec.comunedilecco.it 

 

 

 

AREA 1 - Sicurezza delle persone e del territorio 

 

 

 
ORDINANZA N. 23 DEL 01/11/2023 

(R.O.Sindaco) 

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI  DIVIETO DI TRANSITO  

SUL SENTIERO DEI PIZZETTI, SENTIERI DI AVVICINAMENTO ALLE 

FALESIE E SENTIERI DI AVVICINAMENTO E/O ATTRAVERSAMENTO DEL 

VALLO PARAMASSI  DEL MONTE SAN MARTINO 

 

IL SINDACO  

 

Premesso che nella serata del  31 ottobre 2023  è stata accertata la caduta di massi dal 

versante del Monte San Martino zona via Santo Stefano/via Stelvio, che non ha interessato la 

sede stradale in quanto il materiale staccatosi è stato trattenuto dalle reti paramassi; 

 

Considerato che:  

 

- a seguito di sopralluogo del geologo incaricato dal Comune di Lecco è emersa la 

necessità, in attesa di ulteriori indagini e valutazioni, di interdire il transito  in via 

Stelvio e sui seguenti sentieri montani: 

 

• sentiero dei Pizzetti; 

• sentieri di avvicinamento alle falesie; 

• sentieri di avvicinamento e/o di attraversamento del vallo paramassi 

 

- al verificarsi dell’evento, nella serata del 31 ottobre 2023, il Comando Polizia Locale ha 

provveduto ad interdire il transito in via Stelvio ed ai sentieri di cui sopra. 

 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’articolo 54 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 

“Testo unico degli Enti locali” e s.m.i. 

 

Richiamato il D.lgs. 1/2018 “Codice della protezione civile”, con particolare riferimento all’art. 2 

“Attività di protezione civile” che recita “…sono attività di protezione civile quelle volte alla 

previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro 

superamento. La previsione consiste nell’insieme delle attività svolte anche con il concorso di 

soggetti dotati di competenza scientifica, tecnica e amministrativa, dirette all’identificazione e 

allo studio, anche dinamico, degli scenari di rischio possibili,…, e di pianificazione di protezione 

civile. 

La prevenzione consiste nell’insieme delle attività di natura strutturale e non strutturale svolte 

anche in forma integrata, dirette a evitare o a ridurre la possibilità che si verifichino danni 

conseguenti a eventi calamitosi anche sulla base delle conoscenze acquisite per effetto delle 

attività di previsione,…” 

 

Visto l'art. 39 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 54 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, il presente atto è stato 

comunicato in via preventiva al Prefetto di Lecco.  

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


 
Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 

comune@pec.comunedilecco.it 

 

ORDINA 

 

ai sensi dell’articolo 54 comma 4 del D.lgs. 267/2000 e per le motivazioni sopra indicate:  

 

1) il divieto transito sui seguenti sentieri del monte San Martino:  

 

- sentiero dei Pizzetti; 

- sentieri di avvicinamento alle falesie; 

- sentieri di avvicinamento e/o di attraversamento del vallo paramassi; 

 

2) il mantenimento  delle misure di interdizione dei luoghi di cui al punto 1) per tutto il 

periodo di validità della presente e l’affissione dell’Ordinanza nei punti di interdizione 

sopra indicati. 

 

DISPONE CHE 

 

1) il Comando di Polizia Locale provveda alla verifica ed al controllo dell’ottemperanza del 

presente provvedimento; 

 

2) che la presente Ordinanza venga trasmessa, per quanto di competenza: 

 

- alla Prefettura di Lecco a mezzo pec: protocollo.preflc@pec.interno.it; 

- alla Questura di Lecco a mezzo pec: gab.quest.lc@pecps.poliziadistato.it;  
- Comando Provinciale Arma dei Carabinieri di Lecco a mezzo pec: 

tlc25914@pec.carabinieri.it;  

- Comando provinciale Guardia di Finanza dei Lecco a mezzo pec: lc1090000p@pec.gdf.it;   

- agli uffici dell’area 6 Opere Pubbliche e Patrimonio del Comune di Lecco per i provvedimenti 

di competenza; 

- Regione Lombardia D.G Territorio e Protezione civile a mezzo 

pec:territorio_protezionecivile@pec.regione.lombardia.it; 

- Provincia di Lecco a mezzo pec: provincia.lecco@lc.legalmail.camcom.it 

- per gli aggiornamenti da apportare in mappa al seguente indirizzo di posta elettronica: 

sentieri@cai.lecco.it  

 

3) la revoca della presente Ordinanza a conclusione dei lavori di messa in sicurezza.  

 

RENDE NOTO 

 

Ai sensi degli articoli 3 quarto comma e 5 terzo comma della legge 7 agosto 1990 n. 241 

responsabile del procedimento è il Dirigente dell’Area1 Sicurezza delle persone e del territorio 

dott.ssa Monica Porta;  

avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R.  della Lombardia, Sezione 

Territoriale di Milano entro il termine di 60 giorni dall’avvenuta pubblicazione, ovvero il ricorso 

al Presidente della Repubblica in applicazione del D.P.R. nr. 1199/71, entro il termine di 120 

giorni. 

                                    

                                     

 

 

 

 

 

Lecco, 01/11/2023 Il Sindaco 

 MAURO GATTINONI 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005 

 

mailto:comune@pec.comunedilecco.it
mailto:protocollo.preflc@pec.interno.it
mailto:gab.quest.lc@pecps.poliziadistato.it
mailto:tlc25914@pec.carabinieri.it
mailto:lc1090000p@pec.gdf.it
mailto:territorio_protezionecivile@pec.regione.lombardia.it
mailto:provincia.lecco@lc.legalmail.camcom.it
mailto:sentieri@cai.lecco.it

